ДОГОВОР

аренды нежилого помещения № _________
пгт Килемары                                                                                                        ____________ года
Администрация муниципального образования «Килемарский муниципальный район», в лице Куприяновой Надежды Леонидовны, действующей на основании доверенности 12 АА 0426534 от 14.03.2016г., зарегистрированной в реестре за номером 1-163, удостоверенной  Онгемиловской Г.М., нотариусом Килемарского нотариального округа Республики Марий Эл, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны,

и Общество с ограниченной ответственностью _____________________ в лице _______________________________, действующего на основании ______________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель передает на условиях, определенных настоящим договором, а Арендатор принимает во временное пользование сроком на 5 (пять) лет нежилые помещения общей площадью  42,5 кв. м., позиции №№ 25, 26 на поэтажном плане 1-го этажа здания,  расположенного по адресу: Российская Федерация, Килемарский район, пгт Килемары, ул. Феоктистова, д. 4, для размещения офиса.
1.2. Нежилое помещение, передаваемое в аренду, является объектом муниципальной собственности.
1.3. Передача указанного имущества Арендодателем и принятие его Арендатором осуществляется по акту с указанием технического состояния и типовой характеристики помещения.
1.4. Передача помещения в аренду не влечет перехода права собственности на него к Арендатору.
1.5. Срок аренды устанавливается на 5 (пять) лет с ________________ по __________________
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Арендодатель обязан:
- передать Арендатору помещение, указанное в  п. 1.1. настоящего договора, по передаточному акту в течение 10 дней со дня подписания договора;

- надлежащим образом исполнять условия настоящего договора.

2.2. Арендатор обязан:
- произвести осмотр помещения, принять его в 10 дневный срок со дня подписания настоящего договора по передаточному акту;
- использовать помещение в соответствии с его назначением и в соответствии с условиями настоящего договора;
- содержать арендуемое помещение в полной исправности и надлежащем санитарно-техническом состоянии, не допуская порчи имущества Арендодателя, соблюдать в арендуемом помещении правила и требования Роспотребнадзора, требования пожарной безопасности, отраслевых правил и норм, установленных для предприятий данного профиля деятельности;
- своевременно производить за свой счет текущий ремонт арендуемого помещения (строения) и внутренних коммуникаций;
- не производить перепланировки и переоборудования арендуемого помещения без письменного согласия Арендодателя;
- своевременно и в полном объеме вносить арендную плату за пользование помещением;

- не сдавать помещение, как в целом, так и частично, в субаренду без письменного согласия Арендодателя. В случае согласия Арендодателя Арендатор обязан представить договор субаренды для регистрации у Арендодателя;
- не передавать свои права и обязанности по договору аренды другому лицу по договору о совместной деятельности, а также не отдавать арендные права в залог и вносить их в качестве вклада в уставной капитал хозяйственных товариществ и обществ;
- обеспечивать представителям Арендодателя беспрепятственный доступ в арендуемое помещение для осмотра и проверки его содержания с целью соблюдения условий настоящего договора;

- при прекращении настоящего договора возвратить Арендодателю помещение в полной исправности и надлежащем санитарно-техническом состоянии;
- возместить Арендодателю ущерб, повлеченный в результате ухудшения арендуемого помещения, в случае его уничтожения или повреждения;
- зарегистрировать договор аренды в Управлении федеральной регистрационной службы по Республике Марий Эл (если срок договора более года) и нести расходы, связанные с его регистрацией.

З. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ
3.1. Платежи по договору составляют: _______________ рублей (_____________________________________________) (без НДС).
3.2. Арендатор перечисляет арендную плату платежным поручением со ссылкой на номер договора, период платежа и перечисляется по следующим реквизитам:
ИНН 1204000515, КПП 120401001, УФК по Республике Марий Эл (Администрация  муниципального образования "Килемарский муниципальный район), р/с 40101810100000010001, Отделение - НБ Республика Марий Эл, БИК 048860001, ОКТMО 88616000. Код арендной платы 90311105075050000120
3.3. Арендная плата перечисляется 100% в бюджет муниципального образования «Килемарский муниципальный район»
В подтверждение внесения арендной платы Арендатор в день оплаты представляет копии платежных поручений с указанием номера договора в отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район».
3.4. Кроме суммы арендной платы уплачивается налог на добавленную стоимость (НДС) в федеральный бюджет, НДС, начисленный на сумму арендной платы, рассчитывается по ставке, установленной действующим законодательством и перечисляется Арендатором непосредственно в федеральный бюджет один раз в квартал после его окончания до 20 числа.

3.5. Перечисление арендной платы производится ежемесячно не позднее 10 числа текущего месяца.
3.6. Арендная плата может быть пересмотрена в сторону увеличения с связи с изменением уровня инфляции, однократно в течение года путем умножения размера годовой арендной платы на сводный индекс потребительских цен на товары и платные услуги по Республике Марий Эл за предшествующий календарный год, определяемый территориальным органом соответствующей федеральной службой, осуществляющей полномочия по предоставлению в установленном порядке официальной статистической информации по Республике Марий Эл.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с законодательством.
4.2. При неуплате Арендатором платежей в сроки и в размерах, установленных настоящим договором, с Арендатора взыскивается пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ от задолженности за каждый день просрочки.
4.3 За несвоевременный возврат Арендатором арендуемого помещения по окончании срока договора подлежит уплате штраф в размере арендной платы за весь период задержки возврата  помещения.
4.4 Уплата неустойки в соответствии с п. 4.2 и 4.3 не освобождает Арендатора от выполнения лежащих на нем обязательств и устранения нарушений.
4.5 Арендатор обязан возместить Арендодателю убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по ценам на день удовлетворения требования о возмещении убытков. При этом убытки подлежат возмещению Арендодателю сверх неустойки.
5. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.2 Договор может быть досрочно расторгнут судом в случаях, предусмотренных статьей 619 ГК РФ.

При досрочном расторжении договора Арендатор предупреждается за 10 дней о необходимости исполнения им обязательств.
5.3 Договор может быть досрочно расторгнут в связи с отказом Арендодателя от договора в случаях:
- если Арендатор не принял помещение по акту в срок, установленный договором;
- если Арендатор не заключил в течение 3 (трех) рабочих дней с момента приема помещения по акту с соответствующими службами договор на коммунальные услуги и хозяйственное обслуживание;
- двухкратного не внесения Арендатором арендной платы по настоящему договору в установленный срок;
Договор считается расторгнутым со дня, следующего за днем, которым определяется срок исполнения Арендатором соответствующего обязательства.
5.4 Реорганизация Арендодателя, изменение собственника арендованного помещения (строения), не является основанием для расторжения и изменения условий договора.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в судебном порядке по месту заключения договора.
6.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих юридическую силу.
6.3. К настоящему договору прилагаются приложения № 1,2.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

Арендодатель:
Администрация муниципального образования "Килемарский муниципальный район"

Юридический адрес: 425270, Республика Марий Эл, пгт Килемары, ул. Садовая, 55.

Контактный телефон: 8(83643) 2-12-15, 2-13-67
Куприянова Надежда Леонидовна

___________________
                                                                                            М.П.

     подпись
Арендатор:

___________________
                                                                                            М.П.

     подпись
Приложение №1
к договору № ___________
от ________________ года
АКТ
приема - передачи в аренду нежилых помещений

Администрация муниципального образования «Килемарский муниципальный район», в лице Куприяновой Надежды Леонидовны, действующей на основании доверенности 12 АА 0426534 от 14.03.2016г., зарегистрированной в реестре за номером 1-163, удостоверенной  Онгемиловской Г.М., нотариусом Килемарского нотариального округа Республики Марий Эл, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны,
и ____________________________________ в лице ______________________________, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Арендатор», принимает во временное пользование с __________ нежилые помещения общей площадью  42,5 кв. м., позиции              №№ 25, 26 на поэтажном плане 1-го этажа здания,  расположенного по адресу: Российская Федерация, Килемарский район, пгт Килемары, ул. Феоктистова, д. 4, для размещения офиса..
Помещение по своему техническому и санитарному состоянию находится в удовлетворительном состоянии и пригодно для передачи в аренду. Претензий к Арендодателю нет.
Арендодатель:
Администрация муниципального образования "Килемарский муниципальный район"

Юридический адрес: 425270, Республика Марий Эл, пгт Килемары, ул. Садовая, 55.

Контактный телефон: 8(83643) 2-12-15, 2-13-67
Куприянова Надежда Леонидовна

___________________
                                                                                            М.П.

     подпись
Арендатор:

___________________
                                                                                            М.П.

     подпись
Приложение №2

к договору № 9/2017

от 28 августа 2017 года
РАСЧЕТ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
Размер годовой арендной платы установлен на основании Отчета № _________________ об определении рыночной стоимости нежилого помещения от _________________ года, исполненного _________________________________, по результатам торгов ____________________
Ежегодная арендная плата по договору составляет:

Ап = _____________ рублей (______________________________) (без НДС).

Размер ежемесячной арендной платы составляет
Арендная плата за нежилое помещение перечисляется по реквизитам:
ИНН 1204000515, КПП 120401001, УФК по Республике Марий Эл (Администрация муниципального образования "Килемарский муниципальный район), р/с 40101810100000010001, Отделение - НБ Республика Марий Эл, БИК 048860001,   ОКТMО 88616000.

 Код арендной платы 90311105075050000120
Перечисление арендной платы производится ежемесячно не позднее 10 числа текущего месяца.
Арендодатель:
Администрация муниципального образования "Килемарский муниципальный район"

Юридический адрес: 425270, Республика Марий Эл, пгт Килемары, ул. Садовая, 55.

Контактный телефон: 8(83643) 2-12-15, 2-13-67
Куприянова Надежда Леонидовна

___________________
                                                                                            М.П.

     подпись
Арендатор:

___________________
                                                                                            М.П.

     подпись